
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea HCL nr. 96/2021 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pe anul 2022 
 

Având în vedere: 
a) Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 4192/2021; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 4193/2021;   
Temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. I pct. 215 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, prin care a fost introdus un nou alineat la art. 491 din Codul fiscal, 
alin. (11); 

2) Directiva  nr 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri; 

3) art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b” şi alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;  

4) art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, şi art. 761 alin. 
(2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

5) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul 
să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”c” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea impozitului pe vehiculele grele 

prevăzute la art. 470 alin. (5) și alin. (6), conform anexei, care face parte întegrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa la HCL nr. 96/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, 
precum și a taxelor speciale pe anul 2022 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Restul articolelor HCL nr. 96/2021 rămân neschimbate.  
 



  

 Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 
 

Nr. 110 
din 28 decembrie 2021 
 
 
 
    Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
             Secretar general uat 
     ELEKES Szabolcs                      KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


